
 

 

 

Zuständigkeiten im Länderverfahren, Stand vom 01.07.2011 
 
      
Bundesland  zuständiger Ansprechpartner 

Baden- Württemberg  
 

Ministerium für Kultus, Jugend und 
Sport Baden-Württemberg 
Frau Janina Valtink 
Referat 53 - Jugend 
Postfach 10 34 42 
70029 Stuttgart 
janina.valtink@km.kv.bwl.de 
Tel.: (07 11) 27 9 26 34 
Fax: (07 11) 27 9 27 95 

Bayern  
 

Bayerischer Jugendring (bjr) 
Frau Barbara Fleckenstein 
Herzog-Heinrich-Str. 7 
80336 München 
fleckenstein.barbara@bjr.de 
Tel.: (0 89) 5 14 58 51 
Fax: (0 89) 5 14 58 88       

Berlin Senatsverwaltung für Bildung, 
Wissenschaft und Forschung Berlin 
Frau Rita Hermanns 
Beuthstr. 6-8 
10117 Berlin 
Rita.Hermanns@senbwf.verwalt-
berlin.de 
Tel.: (0 30) 90 26 52 98 

Brandenburg Landesjugendamt des Landes 
Brandenburg 
Frau Doreen Frenz 
Hans-Wittwer-Str. 6 
16321 Bernau 
Doreen.Frenz@lja.brandenburg.de 
Tel.: (0 33 38) 70 18 42 
Fax: (0 33 38) 70 18 02 

Bremen Der Senator für Arbeit, Frauen, 
Gesundheit, Jugend und Soziales der 
Freien Hansestadt Bremen 
Frau Susanne Plate 
Contrescarpe 72 
28195 Bremen 
susanne.plate@soziales.bremen.de 
Tel.: (04 21) 3 61 28 81 
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Hamburg Behörde für Soziales, Familie, 
Gesundheit und Verbraucherschutz der 
Freien und Hansestadt Hamburg 
Amt für Familie 
Landesjugendamt FS42 
Herrn Rainer Schwart 
Adolph-Schönfelder-Str. 5 
22083 Hamburg 
Rainer.Schwart@bsg.hamburg.de 
Tel.: (0 40) 4 28 63 38 50 
Fax: (0 40) 4 27 96 11 40 

Hessen Regierungspräsidium Kassel 
Dezernat 16 
Herrn Thomas Bartosch 
Steinweg 6 
34117 Kassel 
thomas.bartosch@rpks.hessen.de  
Tel.: (05 61) 1 06 26 66 

Mecklenburg-Vorpommern Landesamt für Gesundheit und Soziales 
Mecklenburg-Vorpommern 
Jugend und Familie/Landesjugendamt 
Frau Anita Klemke 
Jugendarbeit, Jugend-Sozialarbeit 
Postfach 11 01 63 
17041 Neubrandenburg 
anita.klemke@lagus.mv-regierung.de 
Tel.: (03 95) 3 80 33 40 
Fax: (03 95) 3 80 33 02 

Niedersachsen Niedersächsisches Landesamt für 
Soziales, Jugend und Familie 
Außenstelle Hannover 
Frau Angela Dumann 
Am Waterlooplatz 11 (Behördenhaus) 
30169 Hannover 
Angela.Dumann@ls.niedersachsen.de 
Tel.: (05 11) 10 6 74 08 
Fax: (05 11) 10 6 75 22 

Nordrhein- Westfalen   
 

Ministerium für Generationen, Familie, 
Frauen und Integration des Landes 
NRW 
Herrn Dr. Andreas Meyer-Falcke 
Referatsleiter 
Horionplatz 1 
40213 Düsseldorf 
andreas.meyer-falcke@mgffi.nrw.de 
Tel.: (02 11) 86 18 32 50 
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Rheinland- Pfalz Aufsichts- und Dienstleistungsdirektion 
Rheinland-Pfalz 
Referat 24 
Frau Kerstin Hoffmann 
Postfach 13 20 
54203 Trier 
Kerstin.Hoffmann@add.rlp.de 
Tel.: (06 51) 94 94 8 80 
Fax: (06 51) 94 94 7 78 80 

Saarland Landesamt für Soziales, Gesundheit 
und Verbraucherschutz des Saarlandes 
Landesjugendamt 
Frau Marliese Blum Talstr. 43 - 51 
66119 Saarbrücken 
m.blum@bildung.saarland.de 
Tel.: (06 81) 5 01 00 
Fax: (06 81) 5 01 34 16 

Sachsen Kommunaler Sozialverband Sachsen 
Frau Heidemarie Schädlich 
Reichsstr. 3 
09112 Chemnitz 
heidemarie.schaedlich@ksv-sachsen.de 
Tel.: (03 71) 57 73 97 
Fax: (03 71) 5 77 13 97 

Sachsen- Anhalt Landesverwaltungsamt Sachsen-Anhalt 
Landesjugendamt, Referat Jugend 
Frau Andrea Mallon 
Postfach 17 09 /1 
06106 Halle 
andrea.mallon@lvwa.sachsen-anhalt.de 
Tel.: (03 45) 69 12-4 48 
Fax: (03 45) 6 91 24 03 

Schleswig- Holstein Ministerium für Soziales, Gesundheit, 
Familie, Jugend und Senioren des 
Landes Schleswig-Holstein 
Frau Jutta Olschewsky 
Postfach 11 21 
24100 Kiel 
jutta.olschewsky@sozmi.landsh.de 
Tel.: (04 31) 9 88 74 32 
Fax: (04 31) 9 88 54 16 

Thüringen Thüringer Ministerium für Soziales, 
Familie und Gesundheit 
Referat 34/HHKO 3 
Frau Ute Karger 
Postfach 90 03 54 
99106 Erfurt 
Ute.Karger@tmsfg.thueringen.de 
Tel.: (03 61) 3 79 84 43 
Fax: (03 61) 3 79 88 30 

 


